

POMOCNICZY

JEZYK ŚWIATOWY

MIESIĘCZNIK POŚWIĘCONY PROPAGANDZIE JEZYKA ESPERANTO I ROZWAŻANIU ZAGADNIENŃ JEZYKA MIĘDZYNARODOWEGO.

Przedpłata wynosi: rocznie 2'40 zł,
półrocznie 1'20 zł. kwartalnie 60 gr.

Adres Redakcji:
KRAKÓW, LUBICZ 34.

Wpłaty na konto Polskiego Esperantysty:
PKO Kraków, Nr. 406 660.

WSZYSTKIE ARTYKUŁY ZAMIESZCZONE W MIESIĘCZNIKU „POMOCNICZY JEZYK ŚWIATOWY“ MOGĄ BYĆ PRZEDRUKOWANE BEZ PODANIA ŹRÓDŁA, O ILE NIEMA ODPOWIEDNIEGO ZASTRZEŻENIA. W RAZIE PRZEDRUKU UPRASZA SIĘ JEDNAK P. T. REDAKCJE O NADESŁANIE NAM DWÓCH ODNOŚNYCH EGZEMPLARZY. NA ŻĄDANIE WYPOŻYCZAMY KLISZE WEDŁUG UMOWY.

Rok I.

KRAKÓW. — Maj 1931.

Nr. 5.

Esperanto językiem
żyjącym.

Esperanto jest językiem żywym, gdyż jest mową małego ludu, który kocha i nim się zawsze posługuje — powiedział prof. T. Cart, prezes Akademii Esperanckiej. Człowiek ten, który stoi na straży nienaruszalności, a jednocześnie rozwoju języka esperanckiego, wypowiedział tem myśl ważną w swem znaczeniu.

Jak wiadomo, autor esperanta rzekł się swych praw do swojego dzieła na korzyść wszystkich ludzi, którzy esperanta używają. Od tego czasu esperanto stało się własnością zbiorowiska jego zwolenników, podobnie jak język polski jest językiem narodu polskiego, francuski — francuskiego. Fakt ten doniosłego znaczenia postawił esperanto na płaszczyźnie, na której znajdują się inne języki.

Tworzenie nowych wyrazów, pogłębianie znaczenia starych, wykuwanie z dawnego materiału nowych wyrazów — oto praca pisarzy i myślicieli nad rozwojem języka. Taka rolę np. w polskim języku odegrali: Krasiński, Słowacki, Mickiewicz, Sienkiewicz i wielu innych. A jeśli ich innowacje znajdują powszechne użycie u społeczności, która się językiem danym posługuje, powiadamy, że język ten się wzbogacił.

Jeżeli przypominamy sobie dzieje pewnych wyrazów, czy wyrazów, esperanckich, musimy przyjąć do wniosku, że esperanto w swem rozwoju postępuje po drodze, po której kroczą języki żywe. I dzięki temu jesteśmy świadkami naturalnego rozwoju języka, stworzonego sztucznie. Dlatego prof. Cart śmiało i słusznie wysnuwa wniosek, że esperanto rozwija się narówni z językami żyjącymi, a więc samo jest tworem żywym.

Akademja Esperancka pozostaje tylko obserwatorem ruchu rozwojowego języka, stawiając swą pieczęć na wyrazach lub wyrażeniach, które są już w powszechnym użyciu, oraz nie sprzeciwiają się duchowi języka. Skoro więc esperanto żyje i rozwija się w sposób naturalny, sprawa esperancka przestała być problemem lingwistycznym. Ruch natomiast esperancki należy rozpatrywać pod kątem widzenia sprawy społecznej. — Esperanto w świetle litylko sprawy społecznej zwycięży. Dlatego nie dziwny się, że przerożne instytucje z Ligą Narodów na czele uznały już esperanto częściowo lub nawet zupełnie za język powszechny.

Mieczysław Trochimowski
(Częstochowa.)

Minione dni wracają.

Już za kilka tygodni zjadą się do Krakowa esperantysty z całego świata, aby na 23-cim z rzędu kongresie radzić nad dalszym rozwojem ruchu esperanckiego. Zjadą się po raz drugi do Krakowa. Pierwszy bowiem kongres światowy esperantystów odbył się w Krakowie — jak wiadomo, jeszcze w 1912 roku. Kongres ten świetnie zorganizowany (pisze o tem na innym miejscu L. Belmont), pozostawił do dzisiejszego dnia niezatarte wspomnienia wśród uczestników. — Wielu z nich po latach 19-tu przybędzie ponownie do Krakowa, aby dać żywy dowód rozkwitu esperanta, jego mocy życiowej i ażeby stwierdzić, o ile esperantyzm postąpił naprzód od owego czasu.

Członkowie komitetu przygotowującego obecny kongres w Krakowie dokładają wszelkich starań, aby tegoroczny zjazd nie tylko nie był

mniejszy od kongresu z 1912 roku, lecz przeciwnie, aby go przewyższył dobrocią organizacji, mnogością imprez i dobozem programu. Z drugiej zaś strony poszczególni esperantysty pracują gorliwie nad sobą, nad własną znajomością języka esperanckiego, aby mogli nim biegle i swobodnie władać w czasie pobytu gości najrozmaitszych narodowości i języków w Krakowie. Kto jeszcze nie zna esperanta, winien się go co rychlej nauczyć. Jeszcze jest czas na to. — Urządza się w całym kraju liczne kursy. Nawet samemu z podręcznika po pilnej nauce w dwa tygodnie już można język esperancki zasadniczo opanować.

Nawracając pamięcią do chlubnych dni rozkwitu esperanta w Krakowie, zamieszczamy równocześnie zdjęcie fotograficzne z tych czasów. Należy już ono teraz do rzadkości historycz-



nych nieomal. Jest to fotografia z wycieczki esperanckiej po kongresie w Krakowie do Zakopanego. W drodze do Morskiego Oka część wycieczki sfotografowano. Na zdjęciu tem widzimy m. in., idąc od strony prawej ku lewej: pierwszy z prawej strony stoi prof. O. Bujwid, ówczesny przewodniczący Komitetu kongresowego, który i teraz z nie mniejszym zapałem tęże samą czynność sprawuje. Trzecim od prawa jest twórca esperanta dr. Ludwik Łazarz Zanienhof. Nieubłagana śmierć wyrwała Go z grona esperantystów i dlatego niestety nie ujrzymy Go na tegorocznym zjeździe. Przed dr. Zamenhofem siedzi Jego żona, Klara, również niezwykle czynna esperantystka i nie-

Jak zorganizowano kongres
esperancki w Krakowie.

Kraków za dwa miesiące gościć będzie ogólnoswiatowy kongres esperancki. Już w 1912 r. wstąpił się Kraków świetną organizacją ówczesnego kongresu. Jakże pozostawił on wrażenie opisuje nam wybitny polski powieściopisarz poniżej:

Kraków ma prawo być dumnym.

Kto widział rozwarte na przyjęcie tysiąca gości progi miejsca obrad kongresu, kto widział mnogie sale, opatrzone informującymi napisami, przeznaczone dla sekretariatu, dziennikarzy, osób piszących listy i t. d. — w oznaczonych godzinach zbierające to kolejno, to równocześnie, grupy 30 narodowości radzących nad wyborem reprezentantów — sale, dni następujących oddawane pod obrady innych ukształtowań fachowych: prawników, lekarzy, techników, literatów, aptekarzy, handlowców, urzędników, studentów, nauczycieli, występujących pod egidą zielonej gwiazdki esperanta — kto słyszał owacyjny zachwyt cudzoziemców na koncertach z programem esperanckim, na świetnie przygotowanych ucztach duchowych w teatrze podczas przedstawień esperanckich Mazepy i Halki, kto brał udział w imponujących manifestacjach zbiorowych, gdy wawrzyny składano u stóp pomnika geniusza pieśni — Mickiewicza, gdy chyłono czoła przed posągiem nauczyciela wieków — Kopernika, gdy składano na kamieniu szermierza wolności — Kościuszki splecione z zielonymi esperanckimi gwiazdziste sztandary wdzięcznej Ameryki — kto już zapoznał się z imponującym rucliem zrzeszonych krajów w dziedzinie esperanta z książek i map graficznostatystycznych na bogatej i starannej wystawie esperanckiej — kto widział w przyjmowalni naszej sprawność osobnego oddziału bankowego, który dziennie zmieniał do 30 tys. koron, kto przyglądał się obrotności pocztowego wydziału, który wysłał w przeciągu kilku godzin prawie 3 tys. listów, tj. niebywałą dla Krakowa liczbę, zrozumiałą wobec tego, że niektórzy goście pisywali po 50 wido-kówek dziennie — kto miał sposobność przekonać się, że w wielu restauracjach kelnerzy, przygotowani przez miesiąc studiów, wlot porozumiewali się z gośćmi w „sztucznym” języku — kto korzystał ze wskazówek świetnie zredagowanych przewodników esperanckich po Krakowie i Zakopanem — kto spotykał na każdym kroku „ciceronów” — esperantystów polskich, prowadzących grupy obcokrajowców między zabytkami miasta — kto widział wzorowy porządek panujący w sali obrad nad kwestjami dnia i jutra esperanta po-

Sław

